Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0224/2022
Em, 05 de outubro de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
A APCCAA - ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS
DE CONTABILIDADE DE CABO FRIO, ARRAIAL
DO CABO E ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, NA
PESSOA DO SENHOR LAUDIR DA SILVA
ARAÚJO, FUNDADOR E SEGUNDO PRESIDENTE
DA ASSOCIAÇÃO, DE MODO A HOMENAGEAR
OS PROFISSIONAIS DE CONTABILIDADE,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
EM NOSSA REGIÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
APCCAA - Associação dos Profissionais de Contabilidade de Cabo Frio, Arraial do
Cabo e Armação dos Búzios, na pessoa do Senhor Laudir da Silva Araújo, fundador e
segundo presidente da Associação, de modo a homenagear os profissionais de
contabilidade, pelos relevantes serviços prestados em nossa região.

Sala das Sessões, em 05 de outubro de 2022.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Associação dos Profissionais da Contabilidade de Cabo Frio, Arraial do Cabo e
Armação dos Búzios (APCCAA), fundada em 19/08/1969, portanto com 53 anos de
história.

Inicialmente chamada de ACC - Associação Cabo-friense de Contabilistas, mudou

de nome, na gestão do Presidente Ramires Rodrigues, haja vista o ajuste necessário
devido a emancipação dos municípios de Arraial e Búzios.

Teve como um dos fundadores seu segundo presidente, hoje com 83 anos, o Sr.

Laudir da Silva Araújo.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 A Associação sempre buscou o constante diálogo com o Poder Público regional,

visando a desburocratização da máquina pública, bem como o atendimento dos pleitos

institucionais, haja vista a importância como mola propulsora no desenvolvimento

econômico e social de nossa região.